İstidlâl kelimesi, (دل), maddesinin istidlâl kalıbındaki mastarıdır. İlk dönem sözlüklerinde istidlâl kelimesinin kullanımına rastlanmamaktadır. Bu durum istidlâl kelimesinin sonradan türetilmiş bir kelime olarak Arapçaya girdiğini göstermektedir. Lisânu'l-Arap'ta İbn Manzûr (v. 711/1311)'un, istidlâl kalıbını kitabına almayarak yalnız delle (دل) fiilini delleltu bi haze't-tarik (دللت بهذا الطريق) yani "yolu tanıttım"<sup>3</sup> şekilde kullanması zikrettiğimiz hususu desteklemektedir.

<sup>2</sup> Ferhat Koca, "İstidlâl" Mad. DİA, 1995, XXIII/324.

<sup>3</sup> Muhammed b. Mükerrrem İbn Manzûr, (v. 731/1330), *Lisânu'l-Arab*, Kitâbül-Meârif, Kahire, ty, II/1414.

Hicri sekizinci asırda yaşamış olan İbn Manzûrun istidlâl sözcüğünü kitabına almaması dikkat çekici bir durumdur.

<sup>4</sup> Muhammed Âbid Cabiri, *Arap-İslâm Kültürünün Akıl Yapısı, Arap-İslâm Kültüründeki Bilgi Sistemlerinin Eleştirel Analizi*, Çev. B. Köroğlu, H. Hacak, E. Demirli, Kitabevi Yayınları, İstanbul, 1999. s.19.

<sup>5</sup> Ali b. Muhammed b. Ali Ebu'l-Hasen es-Seyyid eş-Şerîf, el-Cürcânî (v. 816/1413), *et-Ta'rifât*, yy, ty, s. 7.

<sup>6</sup> Muhammed b. et-Tayyib Kadî el-Bakillânî (403/1012), *et-Takrîb ve'l-İrşâd*, Muhammed b. Ali b. Et-Tayyib el-Basrî el-Mutezilî, (v. 436/1044), *el-Mutemed fi Usuli'l-Fıkıh*, Muhammed b. İdrîs eş-Şâfî, (v. 204/820), *er-Risâle*

<sup>7</sup> Muhammed b. İdrîs eş-Şâfî (v. 204/820), *er-Risâle*, Thk. Abdullatif ve Mahir Yasin, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut, 2009, (istihsan bahsi), s. 430.

Cüveynî (v. 478/1085), istidlâli “Üzerinde ittifak edilen bir asla dayanmayan, aklın ilkelerine bağlı kalarak bir hükmü ifade eden münasip manadır”<sup>8</sup> diye tanımlamaktadır. Cüveynî'nin bu tanımı onun istidlâl ve mesalih-i mürseleyi eşit gördüğünün bir işaretidir<sup>9</sup> diyebiliriz.

Hicri beşinci asır usulcülerinden olan Sem'ânî, istidlâle şu şekilde bir tanım getirmektedir: "Nass'ın manalarına dayanarak hüküm talep etmektir."<sup>10</sup> Sem'ânî, Cüveynî'nin çağdaşı olup, Cüveynî'nin getirdiği tarifi kabul etmeyerek Cüveynî hakkında beğenmeme (ta'zîf) ifadesi olarak kabul edilen denilmiştir ki (kile) sözcüğünü kullanmaktadır. Bu da her iki usulcünün birbirlerinden haberdar oldukları göstermektedir.

Beşinci asrın önemli fakihlerinden olan Gazzâlî (v. 505/1111), istidlâli şöyle tanımlamaktadır: "Kitap, sünnet ve icmâ gibi kesin bir delilin ret etmediği şer'i hükümlere münasip olan bir manadır."<sup>11</sup> Burada Gazzâlî'nin de Cüveynî gibi istidlâli tarif ettiğini görüyoruz.

Hicri beşinci asırda yaşamış âlimlerin tariflerinde çıkan ortak sonuç şudur: istidlâl olarak adlandırılan bir delil var ve bu delil açık olarak hiçbir nass'a dayanmamaktadır.

İstidlâlin tariflerine baktığımızda onu en kısa şekilde tarif eden Sem'ânî'dir. En uzun ve en kapsamlı tarif eden ise İmam Gazzâlî'dir. Bu da istidlâl tanımının aşama aşama geliştiğini göstermektedir.

2. Hicri beşinci asırdan sonra gelen Şâfiî fakihlerin istidlâl tanımı aşağıdaki gibidir:

Âmidî (v. 631/1233), istidlâli, "nass'a, icmâ'a ve kıyas'a dayanmayan delildir"<sup>12</sup> diye tarif eder.

Sübkî (v. 771/1369), istidlâli, "kitap, sünnet, icmâ ve kıyas olmayan" yani bunların dışında olan bir delil olarak tarif eder.<sup>13</sup>

İbnü'n-Neccar'a (v. 972/1564) göre ise, "İstidlâl, nass, icmâ ve şer'i kıyas dışında bir delili ortaya koymaktır."<sup>14</sup>

<sup>8</sup> İmâmu'l-Harameyn Ebû'l-Meâlî Rüknuddîn Abdülmelik b. Abdullah b. Yusuf et-Tâi en-Nisâbüri el-Cüveynî, (v. 478/1085), *el-Burhân fî Usûli'l-fikh "I/II"* Thk. Abdülâzım Mahmud ed-Dîb, Dâru'l-Vefâ, 1997. II/1113.

<sup>9</sup> Muhammed b. Ali b. Muhammed eş-Şevkânî (v. 1250/1834), *İrşâdu'l-Fuhûl ilâ Tahkiki 'İlmi'l-Usûl*, Thk. Ebu Hafı Samî b. Arabî el-Eserî, Dâru'l-Fezile, yy, yt, s. 989.

<sup>10</sup> Ebû'l-Muzaffer Mansur b. Muhammed b. Abdülcabbâr es-Sem'ânî (v. 489/1095), *Kavâtu'u'l-edille fî'l-usûl "I/V"* Thk. Muhammed Hasen İsmail, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut, 1997, IV/491.

<sup>11</sup> Muhammed b. Muhammed b. Muhammed b. Ahmed Hüccetü'l-İslâm Ebû Hamid et-Tûsî el-Gazzâlî (v. 505/1111), *el-Menhûl min Ta'likâti'l-Usûl*, Thk. Muhammed Hasan Heyto, Dâru'l-Fikir, Dımaşk, 1980, s. 364.

<sup>12</sup> Ebû'l-Hasen Seyfeddin Ali b. Muhammed b. Sâlim es-Sa'lebî el-Amidî (v. 631/1233), *el-İhkâm fî Usûli'l-Ahkâm*, Dâru's-Sumayî, Riyad, 2003. IV/145.

<sup>13</sup> Abdülvehhab b. Ali b. Abdülkafi el-İmam Taceddin Ebi Nasr es-Sübki (v. 771/1370), *Cem'u'l-Cevami "I/II"* (Mahallî şerhiyle beraber), Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut, 1984, II/528.

Hicri beşinci asırdan sonra yaşamış usûlcülerin tariflerini incelediğimizde tek bir şey görüyoruz. O da istidlâlin ne olduğundan daha çok istidlâlin ne olmadığını üzerine durmalarıdır.

Âmidî, bu delilleri makbul deliller arasında zikrederken öncekilerin şeriatı, sahabenin mezhebi, istihsân ve mesâlih-i mürseleyi de makbul olmayan deliller arasında zikretmektedir.<sup>49</sup>

Hicri sekizinci asrın usûlcülerinden olan Zerkeşî (v. 794/1391), "el-Bahru'l-Muhît" adlı usûl eserinde "İhtilâflı Deliller Kitabı" başlığı altında dolaylı olarak istidlal delilinden bahsetmektedir. Zerkeşî, bu kitapta istidlâl'in on dokuz çeşidinden bahsetmektedir.

Bu son kısım istishâbın hücciyeti konusunda da ihtilâf vardır. Sübkî, usûlcülerin çoğu (el-Bâkılânî, Ebû İshâk eş-Şirâzî, İbn'u's-Sebağ, Gazzâlî), bu kısım istishâbı şer'î bir delil olarak görmedikleri,<sup>70</sup> Müzeni,(v. 264/878), Sayrafî, (v. 517/1123), İbn Süreyc (v. 657/1258) ve Âmidî bu istishâbla amel ettikleri iddia etmektedir.<sup>71</sup>

Netice olarak istishâb deliliyle ilgili şunları söyleyebiliriz: İstidlâl delili hakkında ihtilâf olduğu gibi istidlâlin bir kısmı olan istishâb hakkında da ihtilâf vardır. İstishâb delili

<sup>63</sup> Gazzâlî, *el-Müstasfâ min 'İlmi'l-Usûl*, II/409.

<sup>64</sup> Sem'ânî, *a. g. e.* IV/366.

<sup>65</sup> Muhammed b. Ahmed b. Muhammed Ebû Abdillâh Celâlüddîn el-Ensârî el-Mahallî (v. 864/1459), *Şerhu 'Cem'i'l-cevâmi* "I/II" (Bennânî haşiyesiyle birlikte) Dâru'l-Fikir, Beyrut, 2005, II/538.

<sup>66</sup> Zerkeşî, *a. g. e.* VI/20.

<sup>67</sup> Zerkeşî, *a. g. e.* VI/20.

<sup>68</sup> Şevkânî, *a. g. e. s.* 976.

<sup>69</sup> Gazzâlî, *el-Müstasfâ min 'İlmi'l-Usûl*, II/413.

Zira bütün âlimler şart, mani ve sebebin etkileri konusunda hemfikirdirler.

### 3.3.7. Delâletü'l-İktirân (دلالة الاقتران)

Delâletü'l-iktirân, nasslarda beraber zikredilen iki şeyin hükmünün aynı olarak kabul edilmesidir.<sup>87</sup>

Şafiilerden Seyrafi (v. 368/979), İbnü Ebi Hüreyre ve Müzenî (v. 264/877); delâletü'l-iktirân delilini kabul etmektedir. Şafiî dışında kalan diğer mezhep fakihleri de bu delili kabul etmektedir. Hanefilerden Ebû Yusuf (v. 183/799); Malikilerden İbn Nasr (v. 402/1011), onlardan bazılarıdır. Hatta İmam Malik ile İmam Şâfiî'nin bu delile dayanarak bazı hükümleri ortaya koydukları nakledilmektedir. İmam Malik "*Hem onlara binmeniz için, hem de ziynet için atları, katırları ve merkepleri yarattı*"<sup>88</sup> âyetine dayanarak atlara zekât düşmeyeceğini söylemiştir. İmamın burada dayandığı delil iktirân delilidir. İmam şöyle bir formül geliştirmiştir: Bu ayette katır, merkep ve at beraber zikredilmiştir. Katır ve merkeplere zekâtın düşmeyeceği görüşü hakkında icmâ vardır. At da onlarla beraber zikredildiği için atlarda da zekât olmamalıdır.<sup>89</sup>

Beyhakî (v. 458/1065), İmam Şâfiî'nin iktirân delilini kullandığı ile ilgili şu örneği vermektedir: İmam Şâfiî, "*Haccı ve umreyi Allah için tamamlayın*"<sup>90</sup> âyetinden umrenin de hac gibi farz olduğunu hükmünü çıkarmıştır. Zira Allah Teâlâ ikisini beraber zikretmiştir. Bu da ikisinin hükmünün aynı olduğunun göstergesidir.<sup>91</sup>

İstidlâl delilin kapsadığı deliller konusunda fıkıhçılar arasında ittifak yoktur. Fakat istidlâl delilin vazgeçilmez türleri arasında zikredilen deliller şunlardır. İstishâb, ortak görüş, telâzüm, sebep, mani, şart ve delâletü'l-iktiran.

## KAYNAKÇA

Amidî, Ebû'l-Hasen Seyfeddin Ali b. Muhammed b. Sâlim es-Sa'lebî el-Amidî (v. 631/1233), *el-İhkâm fî Usûli'l-Ahkâm*, "I/IV" Dâru's-Sumeyî, Riyad, 2003.

Bâkılânî, Ebû Bekr Muhammed b. Tayyib b. Muhammed el-Basrî (v. 403/1013), *et-Takrîb ve'l-İrşâd*, Thk. Abdülhamid b. Ali Sekkâf, Beyrut, 1998.

<sup>92</sup> Şevkânî, a. g. e. I/1014.

Bedahşî, Muhammed b. El-Hasen (v. 922/1516), *Menâhicü'l-Ukûl fî Şerhi Minhâci'l-Usûl* (eser, İsnevî'nin *Minhâc* üzerine yaptığı *Nihayetü's-sûl* isimli şerhle birlikte basılmıştır), Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut, 1984.

Bennânî, Abdurrahman b. Câdullah el-Ma'ribî (v. 1198/1784), *Hâşiye âlâ Şerhi'l-Mahallî âlâ metni Cem'i'l-cevâmi'* I/II, Dâru'l-Fikr, Beyrut 2003.

Câbirî, Muhammed Âbid, *Arap-İslâm Kültürünün Akıl Yapısı, Arap-İslâm Kültüründeki Bilgi Sistemlerinin Eleştirel Analizi*, Çev. B. Köroğlu, H. Hacak, E. Demirli, Kitabevi Yayınları, İstanbul, 1999.

Cürcânî, Ebû'l-Hasen Ali b. Muhammed b. Ali es-Seyyid eş-Şer'îf el-Cürcanî (v. 816/1413), *et-Ta'rîfât*, yy, ty.

Cüveynî, İmâmu'l-Haremeyn Ebû'l-Meâlî Rüknuddîn Abdülmelik b. Abdullah Yusuf et-Tâî en-Nîsâbûrî (v. 478/1085), *el-Burhân fî Usûli'l-fıkıh*, "I/II" Thk. Abdülâzım Mahmud ed-Dîb, Dâru'l-Vefâ, 1997.

Gazzâlî, Hüccetü'l-İslâm Ebû Hamid Muhammed b. Muhammed b. Muhammed b. Ahmed et-Tûsî (v. 505/1111), *el-Müstasfâ Min 'İlmi'l-Usûl*, "I/IV" Dâru'l-Fikir, Dımaşk, ty, çev. H. Yunus Apaydın, İslâm Hukukunda Deliller ve Yorum Metodolojisi.

\_\_\_\_\_, *el-Menhûl min Ta'likâti'l-Usûl*, Thk. Muhammed Hasan Heyto, Dâru'l-Fikir, Dımaşk, 1980.

İbnü'l-Hümâm, Kemâleddin Muhammed b. Abdilvâhid b. Abdülhamid es-Sivasî el-İskenderî (v. 861/1457), *et-Tahrîr fî 'İlmi'l-Usûl* "I/IV" (İbn Emiru'l-Hâcc ve Emir Padişah şerhi ile birlikte).

İbn Manzûr, Muhammed b. Mükerrrem (v. 731/1330), *Lisânu'l-Arab*, Kitâbûl-Meârif, Kahire, ty.

İbnü'n-Neccâr, Ebû Bekr (Ebû'l-Bekâ) Takıyyüddîn Muhammed b. Ahmed b. Abdülaziz el-Fütûhî (v. 972/1564), *Şerhu'l-Kevbebi'l-Münîr*, "I/IV" Thk. Muhammed ez-Zuhaylî-Nezîh Hammâd, Dâru'l-Fikir, Dımaşk, 1980.

Mahallî, Ebû Abdullah Celâlüddîn Muhammed b. Ahmed b. Muhammed el-Ensârî (v. 864/1459), *Şerhu 'Cem'i'l-Cevâmi'*, "I/II" (Bennânî haşiyesiyle birlikte) Dâru'l-Fikir, Beyrut. 2005.

Nemle, Abdülkerim b. Ali b. Muhammed, *İthafu Zevi'l-Basâir bi Şerhi Ravdati'n-Nâzir fî Usûli'l-Fıkıh*, Dâru'l-Âsime, Riyâd, 1996.

Sem'anî, Ebû'l-Muzaffer Mansur b. Muhammed b. Abdulcabbâr (v. 489/1095), *Kavâtu'l-Edille fi'l-Usûl*, "I/V" Thk. Muhammed Hasen İsmail, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut, 1997.

Sübkî, Abdülvehhab b. Ali b. Abdülkafi el-İmam Taceddin Ebi Nasr es-Sübkî (v. 771/1370), *Cem'u-l-Cevami* "I/II" (Mahallî şerhiyle beraber), Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut, 1984.

Şâfiî, Muhammed b. İdrîs (v. 204/820), *er-Risâle*, Thk. Ahmed Muhammed Şakir, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut, 1939.

Şevkânî, Muhammed b. Ali b. Muhammed (v. 1250/1834), *İrşâdu'l-Fuhûl ilâ Tahkiki İlmi'l-Usûl*, Thk. Ebu Hafs Samî b. Arabî el-Eserî, Dâru'l-Fezile, yy, yt.

Şîrâzî, Ebû İshâk İbrahim b. Ali b. Yusuf el-Fîrûzâbâdî (v. 476/1083), *Şerhu'l-Lüma'* "I/II" Thk. Abdülmecid Türkî, Dâru'l-Ğarbi'l-İslâmî, Beyrut, 1988.

\_\_\_\_\_ el-Lüma' fi Usûli'l-Fıkıh, Thk. Muhyiddîn Dîb-Yusuf Ali Bedîvî, Beyrut, 1995.

Zerkeşî, Bedrüddîn Muhammed b. Bahâdır b. Abdullah, (v. 794/1391), *el-Bahru'l-Muhît fi Usûli'l-Fıkıh*, "I/VI" Dâru's-Sefve, Ğardaka, Kahire, 1992.